ПРИКАЗ

	22.12.2014
	№
	615-Д

	О проведении муниципального этапа краевой патриотической акции
«Имя на обелиске»

В рамках государственной программы «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2011-2015 годы» с целью воспитания у подрастающего поколения гражданско-патриотического чувств, уважения к памяти защитников Отечества, героической истории государства.
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования детей центра детского и юношеского туризма и экскурсий г. Амурска (Н.Е. Сиденкова) провести с 22 декабря 2014 года по 15 февраля 2015 года муниципальный этап краевой патриотической акции «Имя на обелиске» (далее – Акция).
2. Утвердить прилагаемые:
2.1.  Положение о проведении муниципального этапа краевой патриотической акции «Имя на обелиске»;
2.2. Положение о проведении муниципального этапа краевой акции по созданию виртуальной карты памятных мест военной истории Хабаровского края, посвященной 70-летию Победы в Великой Отечественной войне в рамках муниципального этапа краевой патриотической акции «Имя на обелиске»;
2.3. Состав оргкомитета муниципального этапа краевой патриотической акции «Имя на обелиске».
3. Руководителям образовательных учреждений:
3.1. Принять действенные меры, направленные на участие в муниципальном этапе краевой патриотической акции «Имя на обелиске» в соответствии с Положениями, утвержденными настоящим приказом.
3.2. Предоставить материалы и отчеты об участии в муниципальном этапе краевой патриотической акции «Имя на обелиске» в Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительное образование детей центр детского и юношеского туризма и экскурсий г. Амурска  в срок до 05 февраля 2015 года.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на Н.В. Козлову, главного специалиста управления образования.

Начальник
управления образования							Е.И. Ганзюкова

УТВЕРЖДЕНО
приказом начальника
управления образования
от 22.12.2014 № 615-Д

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном этапе краевой патриотической акции
«Имя на обелиске»

1. Общие положения
Настоящее положение определяет статус, цели и задачи муниципального этапа краевой патриотической акции «Имя на обелиске» (далее – Акция).
Учредителем Акции является управление образования администрации Амурского муниципального района Хабаровского края.
Организация и проведение Акции осуществляется Муниципальным бюджетным образовательным учреждением дополнительного образования детей центром детского и юношеского туризма и экскурсий г. Амурска Амурского муниципального района Хабаровского края (далее – Центр).

2. Цели и задачи
Цель Акции – воспитание у подрастающего поколения гражданско-патриотических чувств, уважения к памяти защитников Отечества,  героической истории государства.
Задачи Акции:
- формирование гражданской активности, развитие интереса учащихся к истории своего государства, Хабаровского края, к боевому прошлому страны;
- обобщение результатов поисково-исследовательской работы обучающихся образовательных организаций по сбору информации о памятниках и памятных местах через создание единой виртуальной карты памятных мест военной истории Хабаровского края, посвященной 70-летию Победы в Великой Отечественной войне.

3.	Участники Акции
В Акции принимают участие коллективы учащихся общеобразовательных организаций, организаций дополнительного образования детей, среднего профессионального образования, представители детских общественных объединений, организаций, активисты музеев образовательных организаций, проявляющие интерес к изучению и сохранению исторического наследия своей малой родины.
4.	Сроки проведения Акции
I этап  – муниципальный проводится с 22 декабря 2014 года по 15 февраля 2015 года – сбор материалов и предоставление отчетов об участии в акции;
II этап – краевой (заочный) – с 16 февраля по 15 апреля 2015 года – обработка представленных материалов и создание виртуальной карты.

[bookmark: _GoBack]
5.	Порядок проведения Акции
Формы и методы туристско-краеведческой и экскурсионной работы в ходе акции могут быть разнообразны:
- поисково-исследовательская деятельность, изучение литературных и документальных источников, работа в библиотеках, архивах, музеях;
- встречи с ветеранами Великой Отечественной войны; запись рассказов старожилов и очевидцев, авторов и организаторов установления памятников;
- экскурсии, походы и экспедиции по памятным местам воинской славы;
- краеведческие конференции, викторины, выставки, игры, митинги;
- конкурсы видеофильмов, презентаций, фотоотчетов, сочинений;
- экскурсии в школьных музеях.

Для участия в муниципальном этапе краевой Акции необходимо в срок до 05 февраля 2015 года предоставить отчет о проведении Акции, в свободной форме. В отчете необходимо сообщить следующие сведения:
1.	Количество массовых мероприятий, проведенных в ходе краевой
патриотической акции «Имя на обелиске»;
2.	 Перечень мероприятий, их тематика;
3.	 Количество детей, принявших в них участие, возраст участников, класс.
Отчеты принимаются по адресу: 682640 г. Амурск, пр. Октябрьский, 22, МБОУ ДОД ЦДЮТиЭ г. Амурска.
E-mail: detyntur.4673@yandex.ru ;
телефон для справок: 2 46 73, методист Бояркина Ксения Сергеевна.

____________________

УТВЕРЖДЕНО
приказом начальника
управления образования
от 22.12.2014 № 615-Д

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном этапе краевой акции по созданию виртуальной карты памятных мест военной истории Хабаровского края, посвященной 70-летию Победы в Великой Отечественной войне в рамках муниципального этапа краевой патриотической акции «Имя на обелиске»

1.	Общие положения
Настоящее положение определяет статус, цели и задачи муниципального этапа краевой акции по созданию виртуальной карты памятных мест военной истории Хабаровского края, посвященной 70-летию Победы в Великой Отечественной войне в рамках муниципального этапа краевой патриотической акции «Имя на обелиске»(далее – Акция).
Учредителем Акции является управление образования администрации Амурского муниципального района Хабаровского края.
Организация и проведение Акции осуществляется Муниципальным бюджетным образовательным учреждением дополнительного образования детей центром детского и юношеского туризма и экскурсий г. Амурска Амурского муниципального района Хабаровского края (далее – Центр).

2.	Цели и задачи
По результатам Государственной программы «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2011-2015 годы» с 22 декабря 2014 года по 15 февраля 2015 года проводится муниципальный этап краевой акции по созданию виртуальной карты памятных мест военной истории Хабаровского края, посвященной 70-летию Победы в Великой Отечественной войне в рамках муниципального этапа краевой патриотической акции «Имя на обелиске».
Цельюакции являетсяформирование активной социально-нравственной и гражданской позиции детей и юношества, воспитание уважения к боевым традициям старших поколений дальневосточников.
Организация Акции направлена на решение следующих задач:
- развитие интереса учащихся к истории своего государства, Хабаровского края, к боевому прошлому страны;
- обобщение опыта работы поисково-исследовательской деятельности в образовательных организациях по программе «Военная история», «Памятники края» краевого туристского-краеведческого движения учащихся «Край родной дальневосточный»;
- создание виртуальной карты-схемы памятных мест военной истории Хабаровского края;
- выявление, паспортизация и благоустройство памятников военной истории в Хабаровском крае;
- проведение акций по оказанию адресной помощи ветеранам-участникам Великой Отечественной войны и локальных войн;
- благоустройство памятных мест воинской славы, создание мемориальных зон;
- пополнение и оформление экспозиций музеев образовательных организаций материалами по военной истории;
- организация Вахт Памяти, встреч с ветеранами, проведение мероприятий с учащимися, посвященных истории Великой Отечественной войны.

3. Участники Акции
В Акции принимают участие коллективы учащихся общеобразовательных организаций, организаций дополнительного образования детей, среднего профессионального образования, представители детских общественных объединений, организаций, активисты музеев образовательных организаций, проявляющие интерес к изучению и сохранению исторического наследия своей малой родины.
4. Сроки проведения Акции
I этап  – муниципальный проводится с 22 декабря 2014 года по 15 февраля 2015 года – сбор материалов и предоставление отчетов об участии в акции;
II этап – краевой (заочный) – с 16февраля по 15 апреля 2015 года – обработка представленных материалов и создание виртуальной карты.

5. Порядок проведения Акции
Для участия в Акции образовательные организации проводят работу по описанию памятников (памятных мест, обелисков) военной истории. По итогам выполненной работы материалы-описания памятников направляются для включения в виртуальную карту-схему памятников военной истории Хабаровского края. В ходе Акции участники:
- выявляют памятники, уточняют списки погибших, изучают историю памятников, готовят историко-краеведческое описание памятных мест, связанных с событиями Великой Отечественной войны;
- проводят благоустройство памятных мест, аллей, скверов, парков, где расположены памятники, обелиски, стелы;
- совершают экскурсии, экспедиции, походы по памятным местам;
- проводят митинги и встречи с ветеранами Великой Отечественной войны и локальных конфликтов;
- создают фототеку мест воинской славы, кадастры, путеводители по памятным местам своей территории и края;
- на основе собранного краеведческого материала готовят учебно-исследовательские работы по военной истории.

6. Требования к оформлению работ
Описание памятника (монумента, обелиска и др.) следует делать по следующей форме:
1. Наименование памятника;
2. Местонахождение памятника (город, район, поселок, село, площадь, улица, номер ближайшего дома);
3. Дата открытия памятника (мемориальной доски), авторы;
4. Описание памятника (планировка, композиция, размеры, материал);
5. Исторические сведения о событии (личности), которому посвящен памятник;
6. Состояние памятника, кто над ним шефствует. Как используется в настоящее время:
7. Решение органа государственной власти о создании памятника (номер и дата документа);
8. Кем составлено описание (имена составителей, руководителя группы, название образовательной организации);
9. Дата описания;
10. Фотография, рисунок или план памятника (мемориала);
11. Основная библиография, архивные и другие источники.

Требования к фотографиям:
Объект съемки должен быть четким. Пересылать фотографии следует в формате JPEG без сжатия. Размер фотографии должен быть не менее 1600*1200 пикселей, разрешение 300 dpi. Фотографии, вставленные в документ WORD, не принимаются.
Материалы предоставляются до 05 февраля 2015 годав печатном и электронном виде в формате WordXP, Word 2003.
Материалы принимаются по адресу: 682640 г. Амурск, пр. Октябрьский, 22, МБОУ ДОД ЦДЮТиЭ.
- E-mail: detyntur.4673@yandex.ru ;
- телефон для справок: 2 46 73, методист Бояркина Ксения Сергеевна.

______________________

УТВЕРЖДЕНО
приказом начальника
управления образования
от 22.12.2014 № 615-Д

Состав
оргкомитета муниципального этапа краевой патриотической акции
«Имя на обелиске»

	Лёзина
Марина Александровна
	-
	заместитель начальника управления образования администрации Амурского муниципального района

	Бояркина
Ксения Сергеевна
	-
	методист МБОУ ДОД ЦДЮТиЭ г. Амурска

	Катряга
Алевтина Ивановна
	-
	председатель Совета ветеранов войны и труда Амурского муниципального района

	Козлова
Наталья Викторовна
	-
	главный специалист управления образования администрации Амурского муниципального района

	Сиденкова
Наталья Егоровна
	-
	директор МБОУ ДОД ЦДЮТиЭ г. Амурска

____________________